OLV1D G L4NS0A YNVINILIIS ¥ VLIOA VNN YINOTIDVIN JNOD IHINY vISAYd vLINYd
3LVIVd 10 ONHOLNOD YNVINILLIS Y VITOA VNI WHQEaA i 35ve v INYCLNGD
CAVAD | VIYVANODIS M9 OV ~ VIUYINTE 4D OE *¥LSINIIN ¥3d OSIY O VLi5vd K] INOIZYOd

0105 ONN
ONIHOOVL G ONIHODYL 0 ONLLYZZ3dS YITIHVZZOW/0OVISY
OLSCHYY O OLLOD OLLNIDISOUd ! A ONINYETYD/ONIHIIVELS CUNOI3S

OONVIE NI V.15vd OINIHd

YNVWILLIIS VIEVND
470d 32534 {Q INIDNOLSYE ONIFDOVL 10 01506y ANODES
33 . . 0 01107 OLLNDSOUd ©
O¥OAOWOd TV YiSvd

ONNOL TV Y1Svd

DECGONOd T¥ INITI3LHOL Onifid

BRUGIS LIBLrid

BLL =S - BLE

YNVWILIIS V23l

QISOVNHOAL I OLVLLI44Y YTV
YLVNYd) YS$3IVd 10 OLLSTH
{(V1V¥Nvd) vss3 0L13T! O INOWIT TV YNId4OTYIS CaNOD3s

OYOUONOd Ty OSHY 01S3d TV V1Svd ISONDOTI0E VTIV O1D0ILSYd O

ELIBDUGD

VNVWILIIS YANODIS

4534 1Q INDNOLSVE {oisouuy) visiuy OTI0d 13 3LLT1CL0D DANGDIS|

ONNOL Y vASYd NDYY TV oS OHOQOWOd TV V.1sYd g

YNVWILIIS YWIud
OIVHE93d - THINIOIA - IHFOLLO IS VIHVANOD3S 3 YRIVINIYD Y10NDS .NNIN

VId3dSvI 1d AINNINOD




VId3dsSvo 1a INNINOCD

OLYT139 0 LHNH0A YNYINILLIS ¥ VLIOA YNN SYINOGIDWIN IINQD IHINY VISIHd V1LNY:
SLVIVd 1T ONYOLINGD YNVINILLIS ¥ V.LIOA VNN SYUNGYIA 10 3SvE ¥V INYOLINOD
Cavys | YIYVCONODIS UD OF - VIIYINIYC WD OC :FUISANIN H3d OSH C Y154 1A INOIZH0d

YIYNONA VIV vSS3.LY1d 6&9&3 YiSINY 19BYINYOL DANOIIS
ol102 -
. f oW d
OULNIZSOUd 3 MT3S1d YANNYd INTTIZLNOL NOVY IV OSRY CHOQOWOd TV Visvd
YNVYWILIES VIIVND
311L3d10d ONIHIOYL I ONILYZZ3dS {o1soue) visTay DANCD3S
0¥0d0oWOod 1Y OSIY OONYIE NI Y15vd CYOaOWOd TV Y1Svd owed
VNVWILLAS VZ¥IL
QI2SYINYOL SHADUNGINYH QONDI3S
OINYIE NI vISvd Y10IVZ2Z14 YTV OSid QW4
JEpUgI LIBLIL
YNVYWILLIS YONODIS
VIVND A ¥TTY ¥SSTLEVTd 31134104 O10d 1 30502 GaNoo2s
QONVIg NI V.LSYd CiNldd

QHOA0NGd TY OSIH

ASONDOI0Y YTV CIO211svd

VNVWILLES vWidd

Vid3ddSvO 1 INNINOD

OZYVIAL - OIYNNED - THGINIAON -ISTIN VIIVANOIIS 3 VIUVIA YD VION2S .NNIIN




OL¥135 O LINBOA YNYIWILLAS V YII0A YNN fvi NOQIIYA JNOD IHINY YO58 Yilmdd

ALYV 10 ONEOINGT YNYINILIFS ¥ VISOA VNI WHNAYIA 1 35VE ¥ INNOLNDD

"9 SZ BYLSANIA H3d OSTY O ViSvd 1 INOIZHOd
YSSaLVd {OLS0¥YY) Vasiny ODDYINNOL O YHENYZZON CTICd 1d 2131010 01102 0L1ADSOYd caNooas
VHISANIN
QONVIE NI YISV NG FHNCHAN IG YLV TEEA YNOVSYT QINVIE NI V1SVa YIOIvZZid ¥TTv YiSvd QMg
(THANGN 1GaA0ID IQT TN IGELEY . oannT
YNYWILLES VINYAD
VSS2Lvd ONIHDOV. 10 ONILYZZ3dS VIVLLiNg OTI04d K1 D1SO5 31134104 CANGIS
QHOGOWO Ty 051y 01534 TV V1Svd CUOGOWOE ¥ ¥1Svd OONVIS NI Y1Svd HANSFT 14 VHLSINIA OlTyd
AQUINTA JAZAQS ACTIOSHIIA JAFEIEVIN HEENTT

.. YNVIILLIES v2usL

Mzozo.mw«m CNIHIOYL I QLSoNYY {OZNwIA)
E 0 OLEGD DUADSOYY 3LYTIY YNIGAOTVOS VIOIVZZIdWTIVYNILEY | QI99vNg0d O YTEYYZZON | OaNosas
VHISINTA Oviig

ONNOL1Y Y15vd OHOQOWOd Y OSlY NOD SHAGNEAIG VivLrTTEA | OONYIE NI VISYd OYOUDNOG T% RITILIYOL
JO¥aNEA 103A0D IOFOaEIN ERETI IaET
YNVINLLIZS YONQOIS
(onon 3 venmyvd) | :
YSSALYId OTIOK 10 L1501 31134104 ONIHIOVL i ONILYZZads VLYLLE OaNO3S
OYOUOINDE T Y1SYa HANSIT (G YELSENGA CNOAOINOd Tv OSIY OONVIE NI Y1Sva CYOAOWOE ¥ LSV OWlid
T iduman JAIAOIS TGO %N 1QILEVT 3N

BT STV P M pe i Y, S

AT LA T LAY

YNVANLLIFS WNINd

ONm.qE-OEmmmmnTOEZZmwnmmmﬁmua.mmmﬁ_wboz “FHEOLLO (IS VIZNYVANG

VI43dSYI 1d INNIACD

J1HQ FIONIS NNAIN

e et



OLY139 O LHNDOA YNVIAILLIS ¥ VLIOA YNN *YINOGIIYIN INOD FHINY ¥OSTud VLY
3LV.IVd 10 ONYCLNOD YNYIWILLIS ¥ VLIOA YNG ‘YHNdE3A i 35va V INHOINOD
QGYYD | YIEVANDDIS "HD 0F ~ VIUVINREd Y9 0 “FHLSINIW Had OSIY O v1Svd 10 INOIZYOd

ONIHJ2V1 Id OLSOudY
0 CLLOD OLLNIDS0Yd oaNgl3s

31834704 ISTRAVD

IT1351d 2 OONVIE- N2V TV VISvd CONISYE 3 Q¥0A0OWOd 1Y ANI2ONLLEA YaQa3Yd viSvd ONred

YNYWILLIS YLIVND
OAOA-VENLYIY ) QZNYIN IJ SHTDUNZIAVH 3SIHAVD
07104 19 3113710102 ZNYIN 3o OaNDIIS
YIATVYS 3 OiddNg Y1Svd CLS3d TV YISvYd OwWrdd
T TR
YNVYWILLLAS ¥Z431
{YIvNVd) v$53.1Y1d ALLYT O INOWN INI4OTYIS {3LvNvYd) OT1Qd 10 31110102 DANOJES
Q¥OgONQOd 7Y OSHY QQLIIsYeE F QYOdONCd TV V.i5vd IT13S1d 3 DONYIF- NDVY 1Y Y.LSYd owWd
YNVYWILLIS YANODIS
ONIHIOVL 1A GNILYZ/34S DI9SVIAOD 3 OLLNIDSOHd {OLs0MYY) visieY QONOI3S
QINYIEB N1 VLSYd VINHON Y17V V1SVd ANIHIONZ NOZ v1Svd GG
3 Wiid:: erigusd (EPUOD S BB Ui
i
i

VNVYWILLAS YWRId

ONDNID - OISSVIA - 3T1ddY ~IS3IN YRIVANODIIS 3 VIUYINREL VI0NJS NNIAI




QLYIED O JENDOA YNVYINILISS ¥ YAT0A YNN WINOGIIYIW SINGD FHINY wIS3Yd Vi
AEYLVYd 19 ONYOLNOD YNVINILIZS Y YLI0AMNA ‘PuNGRIA A 3sva VINYOLNGD
“HD SZTEMISANIN HI3d OS54 O V1SV [d INQIZEO4

vSSaLYTd VIVIL OZNVIA iG {LETNIVYELS 2LITAIOC ONIHODVL Id ONUYZZ3dS | oanonas
OONYIE NI V1SYd QJIISVE T QHOUOMO YISV CONYIE NI VISYd VINYON VTTY Y1Svd INAINSTT IG YYASINIA OWd
TCRIANGIA JGEA018 JGITONaN JGALEYIN JAANAT
YNYINLLLIS VIMYAD
VSS3LVId OTIOd 1d 3LLFI0L0T ONIFHDDYL, 1] ONLLYZZ3dS ILITI04 3S3MdY OaNOIIS
CUOAOWOE Ty OSNY VELSINII OLS3d TV Y1Svd ODNYIE NIVISYd NS DWIEd
NOD JYNANIA IG ¥LVLOTIEA
JQHINGA JGIADID QI TOoHaN FRETRT 3N
VNVINLLIZS 2N
INDNOLSYE DZNVIA IG LLIZIVELS OLLOD C1LNISCYd © OZNVIE 1T SUEDUNGAVH VLVILINS OaNOD3S
PNOL F LoV ONIHOIVL IQ OESONHY n -
O1SVE 2 CHOGOWD Tv ViSYd OONYIE NI VISV VOQIN VISV KNS 1 YYLSINIA CUOGOINGd T¥ OSiY OmNd
JON3NGA 10IA0D JFGI100HIN FRER JGENT
VNVINLLIZS YaONODSES
(OADIYEN YY) ONIHODVYL 10 01S0uyY
(VLYNVd) v5531vd 07104 10 311370100 IL1adI0d O OLLOD OLLOIDSOYS (OLsOuY] visiuy Canoozs
OONYIE NI Yisyd VHISININ 0¥OQONGd TV 051y ANIHOINZ NOT VLSV OWned
NOD JHNAIIA IO YIVLATI2A
@00 JaI10EN JQILIYIN R ERT Y

R

b fan T e S

ONDID- OIDBYIAL -IT14dY {ISTN VIZNYINI Y10N2S .NKNIA

YNVILLIES VINRd

VIdIdSYD 1d INNIAIOD

UL

ISt o g e o e e



GRAMMATURE VART ALIMENTT AL NETTO SCARTI PER FASCE D'ETA

O

*PANE

'PASTA D RISO (qscluiﬂ)
PAS TA O RISO (mme,sfrz)

‘RA VIOLI

‘TORTELLINI (asaxuh‘l)
TORTELLINI (brodo)

PRANZO

P30

MATERNA

L s
S
48
et

150

5GNOCCHI .

PRI T L Vv el e b B b

’BASE PER PIZZA .

r
o e T TS R A S AT AT MR R et bat e AT SR L i

>PA RMIGIANO GRATT."

OLEO -ex’rmvzr-gme di olwn(per' condire a
; {pasto’ in fo?ala)

! POMODORI PELATI

o e

TONNO PE R PA S TA

A by Vi e =

l‘{.EGUMI (fresahl cohforho./mlneﬂm)

P ]

ey et

fPISELLI (Freschi o surgelati)
CARNE BOVINO/ SUINO (aw‘osTo feﬁme)

, ,CARJ:IE MACINATX@ZIEQT%) T : ) 50

[CARNE PER RAGL ST

IPOLLO OTACCHINO (ett) 1 70

{POLLAME CON 0554 )
PESCE CONDIMENTO R
FLETTOPESCE . 1 e

S s e oa, ——

iPOLPETTEPESCE L P

P R | e

Fertmrr b s e

'UOVA(SODEOOMELETTE) o

; FORMAGGI MOLLT
l(mozzar’e”a stracching cacroﬂeliq,\)(ucca ecc)

mzcorm PER PASTA

T

MOZZA RELLA PER PIZZA

IVERDUP.A cm—m
;VERD_URA PER MINESTRONE
;CAROTE CRUE}E |

MO b R S TP kg

7
!
s,
i
il
1
i
I
i
e

!

i
S ot e ek VAR T e i s s

I

1

B
16

50

{TONNO AL NATURALE 0'SOTTOLTO |~ 60/50 |

1

40

PROSCIUTTO (crl{da o cof’ro} BRESAOLA

- e

i = LT .
A TR e bt vy mne - e

40

70
30
80
50
180

140

.20.

100
80/70

80

30

R
g

60

. 1_2.0. -

70
90

80 . -

C oo

M o
3 M

1 e mezzo !

ELEMENTARE = MEDIA INF

50
B0 .
1o -

100 »

"

el A

10C

—

i

s e,

410

00
%0

e pm— .

50. e

- o




RICETTARIO
RISTORAZIONE
COLLETTIVA

MENSA SCOLASTICA
COMUNE DI CASPERIA
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PRIMI PIATTI
Minestra di legumi.. . cce oo s svess seeere reenes eersans 3
Vellutata di verdure con minestra.............. e e e e e ae D
Pasta al POMOAOT0.....cvcur v ecnesieccviniins st vcsme e seeone e era e sensessenst o0 o0
Pasta pomodoro € basilico ... e ernr a1
Pasta In DIaNCO .. cerie s e s o cersi s e s ess e s
RiSO al POMOAOr0..ciue ot v v reranee st st csas s ser e e ser e essenn e ]
Pasta al PESTO ..t s e e b st e et e eeens
Pasta alla pIZZaiola.. ... i s e e e e s eeeserseons8
Pasta con ZUCChine ... s cenrser e e
Pasta alla Norma........ s cere e et 9
Pasta fredda. ..o i s ceeese s ses et evesassresrsier 9
Tortellini al POMOAOTO....covvrcmsienece it recsmr e ses s ens e L0
Pasta al tONN0 .t creces s snecsssnssest s et ssses st evensen L0
Lasagna/Pasticcio alla bolognese........ccvrcvmnrceee e oo s el 1
Tortellini panna, piselli, prosciutto Cotto .o recerrreeveveosnsn 12
Pasta ragll bianco € piselliu i emre e seeses e e s 12
Pasta burro e salvia....ciis e e o eeres s e esrereeen 1.3

Fettuccine pomodoro e basﬂtco!IS
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SUrAcCettl di IANZO0 s vrrmeerssreanesresnses emerisens cansssssess senssessssss s snrn o
CAPLESE crveeranrevs o e mer s seisetsse bt ab st ats s s s s s rnns s censanenss 2
FOTTNAZZIO wevvevvve e re e scvmre st s saev s b s s sy s e s s s 2
AIEEEEALE s e sen e s sisis e b nes semssrassssss ensasmncsesas s srsst sos sasanssss s sns sraren e o

Prosciutto @ fOrMAZEI0 e ssareniiis st s srsnves et s mresms e ans 4 9
L4

é-})ottssa Vanessa Bianchetti

b

Iscrizione Albo nazignale del Biologi sez, An, 063201



CONTORNL . vts cisvesteerssessmsiss snssnesmscssssnsen s arsses sensen sesses s smswss mos seses sens seace 2.3
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Verdure Crude.. o i e s s srnsee e ceemmevn e 22
Patate [esse 0 al fOrno0 . s scemrreer s enesns s 24
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PRIMI PIATTI

MINESTRA DI LEGUMI
INGREDIENTI Grammature

INFANZIA

Pasta di semola* {glutine) _
Legumi freschi o in scatola 30
{lenticchie, ceci, fagloti)
Carota, cipolla

Olio EVO

Grana padano {latte,
uova)

Sale jodato

MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Stufare in poco brodo vegetale i legumi con le verdure taghiate a piccoll cubettie I'aglio. Aggiungere l'acqua
necessarla e portare ad ebollizione, A cottura quasi ultimata aggiungere la pasta e rimettere sul fuoco, Condire con
'olio e grana,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: u utilizzare pastina senza glutine notificata al Ministero della Salute /o pastina di mais o di
riso inserita nel Prontuario AIC o con la dicitura “senza glutine” in etichetta, Utilizzare formaggio grana grattuglate
con grattugia dedicata o sostituire con grana / parmigiano reggiano in bustala cui scheda teenica efo etichetta
Esclusione di latte e derivati: eliminare il formaggio grana,

Esclusione di uova e derivatiz utilizzare formaggio grana senza lisusima da uovo o sostituire con parmigiano
reggiano,

Esclusione di fave: nessuna modifica,

VELLUTATA DI VERDURE CON MINESTRA

INGREDIENTI Grammature
INFANZIA

Pasta di semola* {glutine)
Verdtira pet minestrone
Carota, cipolla

Olio EVO

Grana padano {latte,
uava)
Sale iodato q.b.

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Shucciare, lavare e tagliare le verdure, Cuocerle In acqua salata, Prullare o passare le verdure al passaverdura e
agghungere la pastina, portarla a cottura € servire con grana e ollo extraverglne a crudae,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: utilizzare pastina senza glutine notificata al Ministero della Salute ¢/o pastina di mais o di
riso Inserita nel Prontuaric AC o con la dicitura “senza glutine” in etichetta. Utitlzzare formaggio grana grattugiato
con grattugia dedicata o sostituire con grana / parmigiano reggiano in husta 1a cui scheda tecnica e/fo etichatta
garantiscano Passenza di glutine,

Esclusione di latte e derivati: eliminare 1] formaggio grana.

Esclusione di nova e devivati; utilizzare formagaio grana senza lisozima da uovo (controllare U'stichetta) o
parmiglano regglano, Esclusione di fave: nessuna modifica.

E Dott.ssa Vanessa Bianchetti
Iscrlzione Albo naziprale del Biologi sez, An, 063201



PASTA AL POMGDORO

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Pasta di semola* {glutine)
Pamodoro pelato
Verdure per soffritto

Olic EVO

Grana padano ([atte,
uova) :
Sale iodata q.b. q.b. a.b.

PASTA AL POMODORO E BASILICO

INGREDIENT] Grammature Grammature Grammature

INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
Igrmaio

Pasta di semola* (glutine) E

Pomodara pelato

Verdure per soffritto

(lio EVO

Basllico  |EidmghcdiaEsighs : {2

Grana padano (latte, 2-5 2-5 2-5

ova)

Sale iodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Sbucciare, lavare e tagliare le cipolle e le carate e stufare can acqua, Aggiungere i pomodort pelati e salare. A cottura
ultimata frullare il tutto, Cuocere la pasta in abbondante acqua salata, condire con la salsa di pomodoro, 'allo e i}
grana grattugiato, Nel perlodo estivo, se gradito, aggiungere al sugo di pomodoro del basilico fresco tritato.
MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine; utilizzare pasta senza glutine notificata al Ministero della Salute o con la dicitura “senza
glutine” in etichetta, Utilizzare formaggio grana grattuglato con grattugia dedicata o sostituire cont
grana/parmigiano reggiano in busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscano Passenza di glutine.
Esclusione di latte e derivati: eliminare il formaggio grana,

Esclusione di nova e derivati: utilizzare formagglo grana senza lisozima da uove o sestituire con parmigiano
regeiano.

Esclusione di fave: nessuna modifica,

PASTA IN BIANCO
INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Pasta di semola* {glutine)
Ollo EVO/ Burro (latte)
Grana padana (iatte,
uova)

Sale iodato

b
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MODALITA’ DI PREPARAZIGNE

Cuocere la pasta in abbondante acqua salata, Condire con olio extravergine di oliva o burro. Nel periodo estlvo, se
gradito, insaporire I'olio con prezzemolo o basilico freschi crudi tritati finemente, e nel peviodo imvernale con salvia
tritata,

MOPIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: utilizzare pasta senza glutine notificata al Ministero della Salute o con la dicitura “senza
glutine” in etichetta. Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dedicata o sostltuire con
grana/parmigiano reggiano in busta fa cul scheda tecnica e/o etichetta garantiscano l'assenza di glutine.
Esclusione di latte e derivati: sostituire con pasta all'olto EVO senza formaggia grana o altra preparazione
permessa,

Esclusione di uova e derivati: utilizzare formaggio grana senza lisozima da vovo o sostltulre cen parmigiano
reggiano, Esclusione di fave; nessuna modifica.

RISO AL POMODORO

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
f grado

Riso

Pomodaro pelato
Verdure per sofiritto
Olio EVO

Grana padano (latte,
nova)

Sale iodato q.b. © b q.b.

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Shucciare, lavare e tagliare grossolanamente le cipolle e le carote, agglungere | pelat], salare e portare a cottura, per
ultimo frullare, aggtustare di sale e condire can olio extravergine di oliva, Lessare il riso, scolarlo e eondirle col sugo
di pomedoro e il grana. Se gradito, nel perfodo estivo, aggiungere del basilico fresco tritato,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALL

Escluglone di glutine; utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dedicata o sostituire con
grana/parmigiano reggiano In busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscano I'assenza di glutine.
Esclusione di latte e derivati: eliminare fl formaggio grana,

Esclusione di nova e derivati: utilizzare formaggto grana senza lisozima da uovo o sostituire con parmigiano
reggiano,

Esclusione di fave: nessuna modifica,

PASTA AL PESTO
INGREDIENTIL Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Pasta di semola* {glutine) 1%
10

Pesto {prodotto 5

preconfezionto)

(io EVO

Grana padano {latte, 2-5 2-5 2-5
wova)

Sale iodato
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MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Lessare la pasta e condirla con il pesto e il grana grattugiato

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: utilizzare pasta senza glutine notificata al Ministero della Salute C o con la dicitura "senza
gluting” in etichetta, Utilizzare formaggio grana grattuglato con grattugia dedicata o sostituire con
grana/parmigiabo reggiano in busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscano l'assenza di glutine,
Esclusione di fatte e derivati: elimlnare il formaggio grana. Accertarsi della presenza di eventuali ingredienti
allergizzanti.

Esclusione di uova e derivati: utitizzare formaggio grana senza Hsozima da uovo o sostituire con parmigiano
regglano, Accertarsi delia presenza di eventuali Ingredienti allergizzantl.

Esclusione di fave: accertarsi della presenza di eventuali ingredienti allergizzanti,

PASTA ALLA PIZZAIOLA

INGREDIENT! Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
t grado

Pasta di semola* {glutine)
Pomodaro pelato
Verdure per soffritto

Olio EVO

Grana padano {latte,
uova)

Origano

Sale iodato

MODALITA’ DI PREPARAZIONE
Shucciare, lavare e tagliare le cipolle e le carote e stufare con acqua. Aggiungere i pomodori pelati e salare. A cottura

ultimata frullare I tutto unende Yolio EVO e origano. Cuocere Ia pasta in abbondante acqua salata, condire con la
salsa alla pizzaiola e il grana grattugiato,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE Di DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: utilizzare pasta senza glutine notificata al Ministero della Salunte o con la dicitura "senza
glutine” in etichetta, Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dedicata o sostltuire con
grana/parmigiane reggiano in busta la cui scheda tecnica efo etichetta garantiscano Iassenza di glutine,

Esclusione di lakte e derivati; ellminare il formaggio grana.
Esclusione di uova e derivati: utilizzare formaggio grana senza lisozima da uovo o sostitulre con parmigians

reggiana,
Esclusione di fave: nessuna modifica.
PASTA CON ZUCCHINE
INGREDHIENT] Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Pasta di semala® (glutine)
Zucchine

Verdure per soffritio

Olio EVO

Grana padano (latte,
tiova)

Sala iodato d.b. q.b. q.b.

A
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MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Mondare, lavare e taghare le zucchine a rondelle, Tritare Ia cipalla e stufarla con un po’ di brodo vegetale.
Aggiungere la zucchine e verso fine cottura prezzemolo o menta tritati, Frullare insiems all'olio crudo, Nel frattempo
cuocere la pasta in abbondante acqua salata, scolarla e condirla con la crema di zucchine,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: utilizzare pasta senza glutina notificata al Ministero della Salute o con la dicitura “senza
glutine” in etichetta. Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dadicata o sostituire con
grana/parmigiano regglano in busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscano Uassenza di glutine,
Esclusione di latte e derivati: eliminare il formaggio grana.

Esclusione di uova e devivati: utilizzare formaggio grana senza lisozima da uovo o sostituire con parmiglano
reggiano,

Esclusione di fave: nessuna modifica.

PASTA ALLA NORMA

INGREDIENTI Grammature Grammaiure Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA

Pasta di semola* {glutine)
Melanzane

Pomodoro pelato
Verdure per soffritto

Olle EVO

Ricotta di mucca (latte)
Sale iodato

MODALITA’ DI FREPARAZIONE

Lavare e tritare le clpoile e le carote, stufarle in tegame con poco brodo vegetale assieme alle melanzane
precedentemente mondate, lavaie e tagliate a cubetti, Aggiungere i pelati frullati, salare e lasciare cuocere il tutto, A
cottura ultimata condire con alic extravergine d'oliva e la ricotta precedentemente setacciata. Chacere la pastain
abbondante acqua salafa condire col sugo alla Norma,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: utilizzare pasta senza glutine notificata al Ministero della Satute o con la dicitura "senza
glutine” In etlchetta, Esclusione di latte & derbvati: eliminare la ricotta. Esclusione di nova e derivati: nessuna

modifica. Esclusione di Fave: nessuna modifica

PASTA FREDDA
INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
1 grado

Pasta di semola® {glutine) /
Tonno all'olio sgocciclato 8 10 10
(pesce)

Pomodori maturi
Carote

Zucechine

Piselli {surgelati)
Caclotta o fontina (latie)
Olio EVO

Basilico efo prezzemolo : Wi oK
Sale iodato a.b. g.b. a.b,
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MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Lessare la pasta in acqua hollente salata. A fine cottura scolare, raffreddare e cendire con lolie extra vergine d'oliva.
Aggiungere il tonno sgoceiolato, il formaggio tagliato a cubett, i piselll bolliti, te carote e le zucchine
precedentemente lessate e { pamodori crudi tagtiati a dadini.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIRTE SPECIALI

Esclusione di glutine: nessuna modifica. Esclusione di Iatte e derivati: eliminare il formaggio come ingrediente.
Esclusione di uova e derivati: nessuna modlfica, Esclusione di fave: nessuna modifica,

TORTELLINI AL POMODORO
INGREDIENT! Grammature Grammature Graminature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado
Tortellini H00LE

Pomodoro pelato
Verdure per soffritto
Olio EVO

Grana padano (latte,
uova)

Sale iodato g.b, a.b, q.b.

MODALITA’' 3] PREPARAZIONE

Stucciare, lavare e tagliare le cipoila e le carote e stufare con acqua. Aggiungere i pomodori pelati e salare, A cottura
ultimata fruliare il tutto, Cuocere | tortellind in abhondante acqua salata, condire con la salsa di pomodoro, Polic e
grana grattugiato. Nel periodo estivo, se gradito, aggiungere al sugo di pomodoro del basilico fresco tritato,
MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIAL] .
Esclusione di glutine: sostituire con riso o utilizzare tortellint senza glutine notificati al Ministero della Salute afo
inseritl nel Prontuario degli Alimenti AIC o con la dicitura “senza glutine” in etichetta, Utilizzare formaggio grana
grattugiato con grattugia dedicata o sostituire con grana/parmigiano reggiano in busta la cul scheda tecnica efo
etichetta garantiscano ['assenza di glutine,

Esclusione di latte e dexivati: controllare in etichetta “tortellini” presenza di latte e derivati ed eventualmente
sostituire con pastina di semola & granoe duro o rise. Eliminare il formaggio grana,

Esclusione di wova e derivati: sostituire i tortellini con pastina di semola di grano duro o rlso; utlilzzare formaggio
grana senza lisozima da ucvo (controllare I'etichetta} o sostituire con parmigiano reggiang,

Esclusione di fave: scheda tecnica ed etichetta prodotto “tortellinl” devane garantive Passenza di fave e derivati e
qualsiasi contaminazione derivante da pratiche dl lavorazione, In caso contrario sostituire con altra preparazione

permessa.

PASTA AL TONNO
INGREDIENTI Grammature Grammature Grainmature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
I grado

Pasta di semola* [glutine}
Tonno al naturale {pesce)
Pomodoro pelato
Verdure (carota, cipolla)
Olio EVO

Sale lodato

r
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MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Shucciare, lavare o tagliare le cipolie e le carote e stufare con acqua, Aggiungere i pomodori pelati e salare. A
cottura ultimata frullare il tutto. Aggiungere il tonno. Cuocere la pasta in abbondante acqua salata, condire con la
salsa di pomodoro con tanno e olio.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: utilizzare pasta senza glutine notificata al Ministero delia Salute o con la dicitura “senza
glutine” in etichetta. Utllizzare formaggio grana grattugiato con grattugla dedicata o sostituire con
grana/parmigiano reggiano in bustala cui scheda tecnica /0 etichetta garantiscano 'assehza di glutine.
Exclusione di latte e derivati: nessuna modifica.Esclusione di uova e derivati: nessuna modifica. Esclusione
<li fave; nessuna modifica.

LASAGNA/ PASTICCIO ALLA BOLOGNESE

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Pasta di semala® (glutine)
appure:

Pasta all'uovo secca
(glutine, uova)

Pomodoro pelato

Carne dl manzo/ malale o
carnl blanche

Yerdure per soffritto

Olio EVQ

Grana padano (latte,
uovaj

Besciamella =40, 50 G0
Sale lodata q.b. g.b. a.b.

MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Pulire tritare le verdure e stufarle con brodo vegetale, Sgrassare, tagliare e tritare 1a carne, aggiungerla alle verdure
e salare con sale aromatizzato, Quando la carne st @ rosolata agglungere | pelatl frullati, A cottura ultimata condire
con Polio extravergine d'cliva, A parte prepavare la besclamelia: stemperare la farina a freddo con un po’ di latte
fino ad ottenere una crema omogenes; fare bollire il rimanente latte con il sale, aggiungere il composto avendo cura
di cuocere mescolando per almeno cinque minutl, A fine cottura togliere dal fuoco la besciamella cost preparats,
agglungere il burro e unirla al ragh di carne, Preparare la teglla del pasticclo alternando uno strato di lasaghe ad uno
strato di sugo, spolverizzando con grana. Infornare a 180° per cirea 30 minutl,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALL

Iisclusione di glatine; utilizzare pasta e farina senza glutine notificati al Ministerc delia Salute o con la dicitura
"senza glutine” In etichetta. Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugta dedicata e sostituire con grana
padano / parmigiano reggiane in busta la cui scheda teenica efo etichetta garantiscane 'assenza di glutine
Esclusione di latte e derivati: sostituire il platto con altra preparazione permessa

Esclusione di uova e derivati: eliminare la pasta [resca all'uvovo e sostituire con pasta di semola di grano duro o
altra preparazione permessa; utilizzare formagglo grana senza lisozima da wovo {coniroliare l'etichetta) o sostituire
con parmiglano reggiano,

Esclusione di fave: scheda tecnica ed etichetta prodotto “pasta allwove” devono garantire I'assenza di fave e
derivati e qualsiasi contaminazione dertvante da pratiche di lavorazione. In cago contrario sostituire con altra

preparazione permessa,
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TORTELLINI PANNA, PISELLI E PROSCIUTTO COTTO

INGREDIENT! Grammature  Grammature
PRIMARIA SECONDARIA

Tortellini

Panna (latte)
Prosciutto cotto
Piselli surgelati
Olio EVO :
Graha padano {fatte, 2-5 25
uova)

Sale iodato

MODALITA’ DI PREPARAZIONE
Stufare in poco brodo vegetalela cipolla tritata con i piselli gia sbollentati. A fine cottura aggiimgere prosciutto

cotte, panna e mescolare Il tutto. Lessare la pasta in abbondante acqua bollente salata e condirla con la salsa eil
parmligianc.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE B{ DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: sostituire con riso o utilizzare tortellini senza glutine notificati at Ministero della Salute e/o

inseriti nel Prontuario degli Alimentl AIC o con la dicltura "senza glutine” in ctichetta. Utilizzare formaggie grana
grattugiato con grattugia dedicata o sostituire con grana/parmigiane regglano in busta la cui scheda tecnica e/o
etichelta garantiscanc 'assenza &1 glutine, Utliizzare prosciutto cotto con la dicitura “senza glutine” in etlchetta o
inserito nel Prontuario degli Alimenti AIC.

Esclusione di latte e derivati: controllare in etichetta “tortellini” presenza di latte e derivati ed eventualmente
sostitulre con pastina di semola di grano dure o riso. Eliminare il formaggio grana e la panna, Utilizzare prosciutto
cotto senga lattosio, caseinati e derivati del latte

Esclusione di uova e derivati: sostituire | tortellini con pastina di semola di grane duro o riso; utilizzare formaggto
grana senza lisozitna da vovo (controllare Petichetta) o sostituire con parmigiano regglano.

Esclusione di fave; scheda tecnica ed etichetta prodotto "tortellinl” devono garantire l'assenza di fave e derivati e
qualsiasi contarinazione derivante da pratiche di lavorazione. In caso contrario sostituive con altra preparazione

permessa,

PASTA RAGU’ BIANCO E PISELLI

INGREDIENT! Grammature  Grammature
PRIMARIA SECONDARIA
l‘grado

Pasta di semola*® (glutine}
Panna {latte}

Carne per ragli

Piselli surgelati

Verdure {carota, cipolla)
QOlio EVO

Grana padano (latte,
uova)

Sale lodato

MODALITA’ DI PREPARAZIONE
Sbucclare lavare e ragliare cipolla, carota e piselli e stafarli con brodo vegetale, A meta cottura agglungere Ia carne

macinata, Cuocere la carne conle verdure, salare. Pertare a cottura e condire con olio extravergine d'oliva a crudo,
Cuocere la pasta in abbondante acqua salata, condire eol ragl di carne e piselil e panna
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MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALL

Esclusione di glutine: utilizzare pasta e farina senza glutine notificatj al Ministere della Salute o conla dicitura
“senza glutine” in etichetta, Utllizzare formaggio grana grattugiate con grattugia dedicata o sostitulre con
grana/parmigiano reggiano in busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscano U'assenza di glutine,
Esclusione di lalte e derivati: eliminare il formagglo grana e la panna o sostituire con altra preparazione
permessa, Esclusione di uova e derivati: utilizzare formaggio grana seriza lisoziraa da uovo o sostituire con
parmigiano reggiano, Esclusione di fave: nessuna modifica.

PASTA BURRO E SALVIA
INGREDIENT! Grammature  Grammature
PRIVARIA SECONDARIA

| grado

Pasta di semola® (glutine}
Burro {latie)

Salvia

Grana padano {latte,
uava)

Sale ivdato

MODALITA’ DI PREPARAZIONE
Cuocere la pasta in abbendante acqua salata, condirta con il burro aromatizzate con qualche foglia di salvla fresca

mondata e favata e scaldato a bagnomaria, Se gradito, servire con il grana grattugiato.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI
Esclusione di glutine: utilizzare pasta senza glutine notificata al Minlstero della Salute o con la dicitura "senza

glutine” in etichetta, Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugla dedicata o sostituire con
grana/parmigiano reggianc in busta la cuf scheda tecnica e/o etichetta garantiscano Fassenza di glutine.
Esclusione di latie e derivatl: sostituire con pasta all'ollo EVO o altra preparazione permessa,

Esclusione di uova e derivali: utilizzare formaggio grana senza lisozima da uovo o sostliuire con parmiglano
regglano. Bsclusiane di fave: nessuna maodiflca.

FETTUCCINE POMODORO E BASILICO

INGREDIENTI Grammature Grammature
PRIMARIA SECONDARIA

| grado

Pasta all’'uovo secca
{glutine, uovay)
Pomodaro pefato
Verdure per soffritto
Olio £VO

Grana padano {latte,
yova)

Sale lodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Shucciare, lavare e tagliave le cipolle e le carote e stufare con acqua. Agglungere | pomodori pelati e salare. A
cottura ultimata frullare il tutte, Cuocere Je fettuccine in abbondante acqua salata, condire con la salsa di
pomodoro, Volio e il grana grattugiato. Nel periodo estivo, se gradito, aggiungere al sugo di pomodoro dei basilico

fresco tritato.
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MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine; utilizzare pasta e farina senza glutine notificat! al Ministero della Salute o con la dicitura
“senza plutine” in etichetta. Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dedicata o sostituire con grana
padlane / parmigiano reggiano in busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscano assenza di glutine
Esclusiene di latle e derivati: eliminare formaggio grana

Esclusione di nova e derivati: eliminave la pasta fresca all'uovo e sostituire con pasta di semola di grano duro o
altra preparazione permessa; utilizzare formaggio grana senza lisozima da uova {controllare 'etichetta} o
sostituire con parmigiano reggiana,

Esclusione di fave: scheda tecnica ed etichetta prodotie “pasta ali'wovo” devono garantire I'assenza dl fave e
derivati e qualsiast contatninazione derivante da pratiche di lavorazione. in caso contrarlo sostituire con altra

preparazione permessa.
RISO AL RAGU’
INGREDHENT! Grammature  Grammature
PRIMARIA SECONBARIA
i grado
Riso (

Carne per ragl
Pomodoro pelato
Verdure per soffritto
Olio EVO

Grana padano {latte,
uova) ‘
Sale todato

MODALITA' DI PREPARAZIONE
Mondare, lavare e tritare le verdure e stufarle in brodo vegetale, Macinare la carne, agghungerla alle verdure insieme

al pomeodori pelati e frullati e agli aroimi tritatt; cuocere aggiustando di sale. A fine cottura condire con olio
extravergiie di oliva, Cuocere 11 riso In abbondante acqua salata, condire con il sugo e aggiungere il grana
grattugiato,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Eschusione di ghutine: utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dedicata o sostituire con
grana/parmigiano reggiano in busta la cui scheda tecnica e/fo etichetta garantiscano 'assenza di glutine.
Esclusione di latte e derivati: eliminare il formaggio grana.

Esclusione di wova e derivati: utilizzare formaggio grana senza lisozima da uovo o sostituive con parmigiano
regglane.

Eschisione di fave: nessuna madifica.
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GNOCCHI DI PATATE AL POMODORO

INGREDIENTH Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
( grado

Gnocchi di patate freschi
o surgelati® (glutine)
Pomodoro pelato
Verdure par soffritto
Olio EVO

Grarta padano {latte,
uova)

Sale fodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Sbucciare, lavare e tagliare le clpolle e le carote e stufare con acqua. Aggiungete | pormadori pelatl e salare. A cottura
ultimata frullare il tutto. Cuocere gli gnocchl in abhondante acqua salata, condire con la salsa di pomodoro, l'olio e il
grana grattuglato, Nel periodo estivo, se gradito, aggiungere al sugo di pomodoro del basilico fresco spezzettato.

MODIFICHE PER ALCUNE T{POELQGIE DI DIETE SPECTALI

Esclusione di glutine: utilizzare gnocchi senza glutine netificati al Ministero deila Salute o conla dicitura "senza
glutine” in etichetta, Utllizzave formaggic prana grattugiato con grattugia dedicata o sostitulre con
grana/parmigiano reggiano in busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscano Uassenza di glutine.
Esclustone di fatte e derivati: eliminare il formagglo grana, Verificare in etichetta degli gnocchi Fassenza di
latte e derlvatl. Se presenti, sostituire con altra pletanza permessa,

Esclusione di uova e derivati: utilizzare formaggio grana senza lisozima da uevo o sostituire con parmiglana
regglano, Verificare in etichetta degll gnocchi I'assenza di uova e derfvati. Se presenti, sostituire con altra
pletanza permessa,

Esclusione di fave: vevificare in etichetta degli ghocchi 'assenza di fave e derivati, Se presenti, sostitulre con

altra pistanza permessa,

3
15 é Dott.ssa Vanessa Blanchetti

Escrizione Albo nazidhale del Biclogt sez. A n. 063201,




SECONDI PIATTI

FRITTATA

INGREDIENT! Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA

Uova
Latte
Ofio EVO S N
Grana padano {Jatte, 2-5 2-5 2-5
uova)

Sale iodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE
Mescolare con la frusta le uova, Il latte, I sale e il grana grattuglato, Ungere una placca da forne con poco olio

extra vergine di oliva, riscaldarla e versarvi H composto. Infornare a 180°C per circa 15 minutl,
MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALL

Esclusione di glutine: Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dedicata o sostitulre con
grana/parmigiano reggiano in busta 1a cui scheda tecnica e/a etichetta garantiscano Vassenza di glutine
Esclusione di latte e derivali: eliminare dalla ricetta latte e formaggio oppure sostituire con alira
preparazione permessa.

Esclusione di uova e derivati: sostituire con altra preparazione permessa.

Esclusione di fave: nessuna modifica,

SPEZZATINO DI TACCHINO
INGREDIENTE Grammature Grammature Grammature
. INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA

lgrade

A

Tacchine
Farina di frumento 2 4 4
{glutine)

Clio EVO
Brodo vegetale
Sale lodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE
Tagltare la carne di tacchine a bocconelni e infarinarli leggermente, Sistemarli in una placca precedentemente oliata,

salare e irrorare con fl brodo vegetale. Cuocere in forno caldo a 180° G per circa 20 minuti. Spremere { limoni,
aggiungere alla carne il siteco di limone e completare la cottura per altri 5 minuti,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLGGIE BI DIETE SPECIALI

Esclusiene di glutine: utilizzare farina senza glutine notificata al Ministero della Salute o con la dicitura “senza
glutine” in etichetta

Esclusione di latte e derivati: nessuna modifica.

Esclusione ¢l uova e derivati: nessuna modifica, salvo diversa prescrizione medica che preveda Pesclusione di

cattie di tacchino, in tal case sostituire con carne di manzo o di maiale o coniglio.
Esclusione di fave: nessuna modifica,
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COTOLETTE DI POLLO PANATE AL FORNO

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammaiure
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado
Petto dl pollo
Uova

Pane grattugiato (glutine)
Grana padano (latte,
uova)

Olio EVO

Aromi

Sale fodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Taghiare I petti di pollo a fettine ¢ batterll. A parte mescolare il pane gratiugiato, il parmigiang, 1l sale e {npanarle,
Disporle neile placche, passarle con un filo d'olio e cuocerle In forno caldo a 180° per circa 20 minuti fino a quando
saranno ben dorate,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Eselusione di glutine: wiilizzare pane grattugiato senza glutine notificato al Ministero della Salute o con la dicitura
“senza glutine” in etichetta, Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dedicata o sostituire coh grana /
parmigiano reggiano in busta Ja cui scheda tecnlca efo etichetta garantiscano 'assenza di glutine,

Esclusione di latte e derivati: eliminare formaggio grana,

Esclusione di uova e derivatl; escludere le uova e utilizzare formaggio grana senza hsoz:ma dd uovo ¢ sostituire
con parmigiano reggiano. Eschusione di fave: nessuna modlfica.

POLPETTE
INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA SECONDARIA
| grado
Carne maclnhata df vitello
Uova
Latte

Pane grattugiato (glutine)
Grana padano (latte,
uova)

QOllo EVO

Brodo vegetale

Sale iodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Versare in una ciotola il grana, uovo, il pangrattato e un pizzico di sale. Aggiungere la carne macinata, Confezionare
te polpettine e dlsporle nella teglia con poco ollo. [nfornare a 180 °C fino a cottura ultimata. Se necessario, irrorare
can brodo vegetale,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Bsclusione di glutine: utilizzare pane grattugiato senza glutine notificato al Ministero della Salute o con la dicitura
“senza glutine” in etichetta, Utilizzare formaggio grana grattugiato con grattugia dedicata o sostituire con grana /
parmigiano reggiano in busta la cul scheda tecnica e/o etichetta garantiscano I'assenza di glutine.

Esclusione di Iatte e derivati: sostituire con altra preparazione permessa,

Esclusione di uova e derivati: escludere le uova e utilizzare formaggio grana senza lisozima da tove o sostituire

con parmiglano reggiano. Esclusione di fave: nessuna modifica,
y £

17 Dott.ssa Vanessa Bianchetti
[scrizione Albo nazififiale del Biclogi sez. An. 063201



FETTINA DI MANZO ALLA PIZZAIOLA

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Carne di manzo
Pomodoro pelato
Verdure {carotg, clpoila)
Olio EVO

Sale iodato

MODALITA’ Df PREPARAZIONE
Shucciare, lavare e tagliare le cipolle e le carote e stufare con acgua. Aggiungere | pomodori pelati e salare, A cottura

ultimata fruliare il tutto, Sistemare le fettine di manze In una placca unta con un file d’olio, salaili e cuocerle in forno
a 150° per circa 15/20 minutl, Aggiungere il sugo di pomodoro e terminare la cottura per altrl 10 minuti circa,

PLATESSA AL LIMONE
INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA

i grado

i e

Platessa surgelata (pesce)
Ofio EVD

Succo di limone

Sale iodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE
In una teglia da forno appena unta d'oli, adagiare i filetti di platessa, irrorare cot succo di Hmone spremuto,

spolverare un pizzico di sale e infornare per 15 minuti circa a 180°, Gondire successivamente con olie extravergine
d'oliva.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALX

Esclusione di glutine: nessuna modifica.

Esclustone di latte e derivati: nessuna modiflca,

Esclusione di vova e derivath nessuna modifica.

Esclusione di fave: nessuna modifica

PLATESSA ALLA MUGNAIA
INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA

I grggo

Platessa surgelata [pesce)
Laite

Farina di frumento
{glutine}

Olio EVO

Succo di limone

Brodo vegetale

Sale fodato
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_ MODALITA’ DI PREPARAZIONE
Cuocere in forno a 160° la platessa precedentemente infarinata con il battuto di verdure, allungando con brado
vegetale. A meta cottura aggiungere il latte e far consumare. A cottura ultimata, frullare la salsa di cottura,

cospargere sul pesce e servire.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI
Esclusione di glutine: utilizzare farina senza glutine notificata al Minlstero della Salute o con la dicitura "senza

ghutine” in etichetta
Esclusione di latte e devivati: eliminare il latte dalla ricetta o sostituire con altra pletanza permessa.

Esciusione di wova e devivati: nessuna modifica,
Esciusione di fave! nessuna modifica.

BASTONCINI DI PESCE/ PLATESSA PANATA

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
{ grado

Prodotto preconfezionato
di merluzzo/ platessa

MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Disporre il prodotto surgelato in forno e cuocere a 180°C fino ad ottenere una doratura omogenea.
MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIAL]

Esclusione di glutine: utiHzzare preparati con ta dicltura “senza glutine” in etichetta o inseriti nel Prontuaric
AIC,

Esclusione di latte e derivati: sostituire con altra pietanza permessa.

Esclusione di wova: accertarsi della presenza di eventuali ingredient! allergizzanti.

Esclusione di fave: accertarsi della presenza di eventuali ingredient! allergizzanti.

SCALOPPINA AL LATTE
INGREDIENTY Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA

| grado

Carne bovino o tacchino
Latte

Farina di frumento
{glutine}

Verdure (carota, cipolla)
Ollo EVO

Brodo vegetale

Sale iodato

MODALITA' DIPREPARAZIONE
Cuocere in forno a 160° 1a carne con il battuto di verdure, allungando con brodo vegetale, A meta cottura

agglungere H latte e far consumare. A cottura uitimata, frullare 1a salsa di cottura, cospargere sulla carne e

servire, .
MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: utilizzare farina senza glutine notificata al Ministero della Salute o con la dicitura

“sanza plutine” in etichetta

Esclusione di latte e derlvati: ellminare il latte dalla ricetta o sostitulre con altra pietanza permessa
Esclusione di uova e derivatl; nessuna modifica.

Esclusione di fave: nessuna modifica.
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COSCIO DI POLLO AL LIMONE

INGREDIENTIE Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
I grado

Cosclo pollo

Verdure (carota, cipolla)
Olio EVO

Succo di limone

Brodo vegetale

Sale lodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Disporre in una teglla da forno unta il pollo gia tagliato a pezzl con 'aglio, Ie carots, le cipolle tritate e infornare.
A meta cottura girare le parti e bagnare con il vino facendole sfursare bene ed eventualmente con del brodo
vegetale, Terminare la cottura, agglungere succe di liieone e olio,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPGLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclustone di glutine; nessuna modifica.

Esclusione di latte e dertvati: nessuna modifica,
Esclusione di uova ¢ derivati: nessuna modifica, salvo diversa prescrizione medica che preveda Vesclusione di

carne di pollo, intal caso sostituire con carne di manzo o di malale.
Esclusione di fave: nessuna modifica.

ARISTA DI MAIALE ARROSTO

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
{grado

Lonza dl maiale
Verdure {carota, cipolla)
Olio EVO

Suceo di limone

Brodo vegetale

Sale fodato

MODALITA’ DI PREPARAZIONE
Disporre su una placea da forno unta con poco olio extravergine di oliva la lonza di malale, con la clpolla tritata.

Unire ll sale ed infornare a 180°C per 20 minuti; quindi girare a carne e far rosolare per altri 20 minutl; bagnare con
brodo vegetale e portare a fine cottura, Aggiungere olio e limone.
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HAMBURGERS DI MANZO

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Carne macinata di manzo
Uova

Pane gratiuglato/ mollica
pane {glutine)

Verdure (carota, cipolla)
Grana padano (latte,
uova}

Dlio EVO

Sale iodato

MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Versare in una clotola il grana, l'uovo, Il pangrattato e un pizzico di sale. Agglungere la catrne macinata, Confezionare
gli hamburgers e disporll nella teglia con paco olio. Infornare a 180 °C fino a cotiura ultimata. Se necessario, itvorare
coh brodo vegetale,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALL

Esclusione di glntine: utilizzare pane grattuglato senza glutine notificato al Ministero delia Salute o con la dicitura
“genza glutine” ln etichetta. Utilizzare formaggio grana grattugiato con prattugla dedicata o sostituire con grana /
parmigiano reggiano in busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscato V'assenza di glutine.

Esclusione di latte e derivati: sostituire con alira preparazione permessa.

Esclusione di nova e derivati: esciudere le uova e utilizzare formaggio grana senza lisozima da uovo o sestltuire
con parmiglano reggiano,

Esclusione di fave: nessuna modifica,

STRACCETTI DI MANZO
INGREDIENT] Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA

| grado

Carne di manzo
Verdure (carota, cipolia)
Succo di limone

Olio EVO

Sale iodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE
Tagliare [e fettine di manzo. Sistemare gli straccetti inuna placea precedentemente oliata, salare con sale
aromatizzato e irrorare con i} brodo vegetale. Cuocere in forno caldo a 180° € per cirea 20 minutl, Spremere i limoni,

agglungere alla care il succo di limone e completare la cottura per altri 5 minuti.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALL

Esclusione di ghutine: nessuna modifica.
lisclusione di latte e derivati: nessuna modifica (salvo diversa prescrizione medica che preveda Uesclusione della

carne di manzo; in tal caso sostituire con carne di pollo, tacchino o maiale)
Esclusione di uova e derivati nessuna modifica.
Esclusione di fave: nessuna modifica.
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CAPRESE

INGREDIENT} Grammature Grammature Grammature

INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
] grado

Mozzarella (latte) j

Pomodori da insalata 50 60 80

Basilico o origano

Olio EVO

Sale iodato

MODALITA' DY PREPARAZIONE
Scolare e tagliare la mozzarella a fette o a dadini. Mondare, lavare e tagliare i pomodori facendoll scolare dall'acqua di

vegetazione. Servire separatamente la mozzarella ed i pomodotl, dopo aver condito quest’ultimi con un pizzico di
sala, olio EVO e basilico fresce tritato oppure origano.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine: nessuna modifica,

Esclusione di latte e derivati; sostituire la mozzarella con altta preparazione permessa.

Esclusiene di nova e derivati: nessuna modifica,

Esclusione di fave: nessuna modifica,

FORMAGGIO
INGREDIENTI Grarumature  Grammature  Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado
Formaggl molli

{mozzarella, stracching,
caclottella, etc....)

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI

Esclugione di glutine: nessuna mediflea.

Escluslone di latte e derivati; sostituire con altra preparazione permessa,
Esclusione di uova e derivati: nessuna modifica.

Esclusione di fave: nessuna maodifica,

AFFETTATI
INGREDHENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Prosciutto crudo o cotto ¢
bresaola

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI
Esclusione di glutine: utilizzare prosciutia cotto con la dicitura “senza glutine” in etichetta o inserito nel

Prontuario degli Alimenti AIC,
Esclusione di latte e derivati: utilizzare prosciutto cotte senza lattoslo, caselnati e derivatl del latte,

Esclusione di uova e derivati: nessuna modifica.
Esclusione di fave: nessuna modifica,
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PROSCIUTTO E FORMAGGIO

INGREDIENTI Grammature Grammature
PRIMARIA SECONDARI

A lgrado

Prosciutto crudo o cotto
Formaggi molli
(mozzareHa, stracchino,
caciottella, etc....)

MOBDIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI
Esclusione di ghutine: utilizzare prosciutto cotto con la dicitura "senza glutine” in etichetta o inserita nel

Prontuarto degli Aliment! AIC,

Esclusione di latte ¢ derlvati: utilizzare prosciutto cotto senza lattosio, caseinati e derlvali del latte, Sostituire |
fortaggi con altra preparazione.

Esclusione di uova e derivati: nessuna medifica.

Esclusione di fave; nessuna medifica.

CONTORNI

VERDURE COTTE

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
i grado

Carota***
Bieta®
Spinaci*
Verza*
Zucca®
Cavolfiori*
Finocchio®
Asparagi**
Carclofi**
Fagiolini**
Melanzane**
Peperoni**
Zucchine®*
Olio EVO
Sale iodato

Stagionalith: *autunie/inverno, *primavera/estate, *** tutto 'anno

MODALITA' DI PREPARAZIONE
Mondare la verdura e lavarla accuratamente satto I'acqua corrente, Cuoceria al vapore o lessarla In acqua salata,
sminuzzare a seconda della tipologia e condiria con olio EVO e sale iodato. Le singole grammature delle verdure

possono essere dimezzate nel caso di contorni misti,
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VERDURE CRUDE

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PREVIARIA SECONDARIA
{grado

Insalata***
Radicchio™*
Carofa***
Cappuccio®**
Finocchlo®
Peperoni **
Pomodoro™*
Cetrioli**
Zucchine®*
Olio EVO
Sale iodato

Stagionaliti: *autunno/inverno, **primavera/estate, *** tutto I'armo

MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Mondare la verdura e lavarla accuratamente sotto U'acqua corrente. Sminuzzarla a seconda della tipologia (a cubetti,
listarelle, grattugiata o a jullenne), condirla con ollo EVO, sale fudato ¢, a piacere, erbe aromatiche tritate. Le singole
grammature delle verdure possono essere dimezzate nel caso di contorni misti,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALL

Esclusione di glitine: nessuna modifica,

Esclusione di latte e derivati: nessuna modifica.

Esclusione di uova e derivati: nessuna imodifica.

Esclusione di fave: nessuna modifica.

PATATE LESSE O AL FORNO
INGREDIENT] Grammature Grammatyre Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado
Patate
Ollo EVO
Sale fodato

MODALITA' DI PREPARAZIONE lesse
Mondare, lavare e cuocere le patate In abbondante acqua salata, Scolarle, sbucclarle e tagliarle a pezzi, Condirle con

olia EVO. Nel perlode estlyo, se gradlto, spotverizzare le patate con prezzemolo fresco tritato.

MODALITA' BI PREPARAZIONE al forno
Sbucciare, lavare Je patate e tagliarle a pezzi, profumare con il rosmarino tritato e condire con un filo di olio

extravergine di oliva ed un pizzico di sale, Infornare a 180°C mescolando all’'occorrenza.
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PUREA DI PATATE

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
I grado

Patate

Latte parzialmente
scremato (latte}
Grana Padano ([latte,
uova)

Burro

Sale todato

MODALITA’ DI PREPARAZIONE

Lessare le patate. Dopo aver passato le patate al pagsaverdura amalgamare con il latte, salare e far addensare
leggermente Il compasto, A fine cottura aggiungere {l burro e il grana grattugiato,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALL

Esclusione di glutine: utilizzare formagglo grana grattuglato con grattugla dedtcata o sostitulre con
grana/parmigiano regglano in busta la cui scheda tecnica e/o etichetta garantiscano Fassenza éi glutine.
Esclusione di latte e derivati; sostituire con "patate lessate” o altra preparazione permessa.

Esclusione di uova e derivati: utilizzare formaggio grana senza lisozima da uovo o sestituire con parmigiano
reggiang

Eschisione di fave: nessuna modifica.

PANE

INGREDIENT! Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
"~ lgrado

Pane preconfezionato
{glutine)

MODALITA' DI PREPARAZIONE

Servire il pane intere o tagliato a fette, preferibilmente fnsieme al secondo platto,

MODIFICHE PER ALCUNE TIPGLOGIE D1 DIETE SPECIALL

Esclusione di glutine: sostitaire con pane senza glutine rotificato al Ministero della Salute o con la dicitura
“senza plutine” in etichetta, Esclusione di latte e derivati: nessuna modifica. Esclusione di uova e derivati
nessuna medifica. Esclusione di fave: nessuna modifica,

FRUTTA

INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PREARIA  SECONDARIA
igrade

Frutta fresca di stagione

MODALITA' DI PREPARAZIONE
Lavare accuratamente la frutta fresca di stagione prima di servire, per la scuola dell'infanzia sbucciare e tagliare a

pezzettd o a splechl a seconda della tipologia della stessa.

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE DI DIETE SPECIALI
Esclusione di glutine: nessuna modifica, Esclusione di laite ¢ derivati: nessuna modifica, Esclusione di uova e

derfvati: nessuna modifica, Esclusione di fave: nessupa modifica,
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DESSERT

YOGURT
INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
lgraéo

1 yogurt intero
preconfezionato

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE D] DIETE SPECIALI
Esclusione di glutine: utilizzare preparati con la dicitura “senza glutine” in etichetta o inseriti nel Prontuario

AlC,

Esclusione di latte e derivati; sostltuive con altra pietanza permessa.

Esclustone di uova: accertarsi della presenza di eventuali ingredient! allergizzanti,
Esclusionie di fave: accertars! della presenza di eventuall ingiredienti allergizzanti,

GELATO
INGREDIENTI Grammature Grammature Grammature
INFANZIA PRIMARIA  SECONDARIA
| grado

Gelato preconfezionato
(latte)

MODIFICHE PER ALCUNE TIPOLOGIE D! DIETE SPECIALI

Esclusione di glutine; utilizzare preparati con la dicituva "senza glutine” in etichetta o insertti nel Prontuaric AIC,
Escluslone di latte e derivati: sostituire con altra pietanza permessa,

Esclusione di uova: accertarsi della presenza di eventuali ingredienti allergizzanti.

Esclusionie di fave: accertarsi della presenza di eventuali ingredienti allergizzanti,
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